1

证券代码：603200 证券简称：上海洗霸 公告编号：2020-031

上海洗霸科技股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2020 年 4月 27 日，上海洗霸科技股份有限公司（以下简称公司）

第三届董事会第二十八次会议和第三届监事会第二十次会议在公司

会议室分别召开，会议分别审议并表决通过了《关于计提资产减值准

备的议案》。

现将相关事项公告如下：

一、计提资产减值准备事项概述

为了更加真实、准确和公允地反映公司资产和财务状况，根据《企

业会计准则》《上海证券交易所股票上市规则》和公司会计政策的相

关规定，遵从谨慎性原则，公司对相继发生重大风险事件、相关投资

本金预期难以收回的“良卓资产银通 2号票据投资私募基金”（良卓

系私募基金）及“华领定制 5号银行承兑汇票分级私募基金”（华领

系私募基金）计两个私募基金产品（公司合计投资本金为 3400 万元）

依法计提资产减值准备。

二、计提资产减值准备的原因及金额说明

（一）计提资产减值准备的原因

2

1. 良卓系私募基金

公司于 2018 年 7 月 11 日和 2018 年 9 月 7 日分别认购上海良卓

资产管理有限公司（基金管理人）管理的“良卓资产银通 2 号票据投

资私募基金”份额 800 万元和 600 万元（合计 1400 万元）。2019 年

3 月 15 日，基金管理人公告其部分人员涉嫌出现违规操作导致私募

基金财产可能出现重大损失，相关投资本金及收益可能无法兑付或按

期兑付。因多次协商未能达成有效的、可兑现的和解结果，公司于

2019 年 10 月 11 日向上海市宝山区人民法院提起诉讼。

根据上海市公安局静安分局发布的“情况通报”，2019 年 12 月

26 日公安机关已对相关基金管理人以涉嫌非法吸收公众存款罪立案

侦查，并对其法定代表人季某栋等 7名犯罪嫌疑人依法采取刑事强制

措施。据此，上海市宝山区人民法院裁定驳回公司起诉并将案件材料

移送公安机关，公司已依法委托律师办理投资者信息登记备案，并配

合警方调查取证。

2.华领系私募基金

2018 年 9 月 5 日，公司认购上海华领资产管理有限公司（基金

管理人）管理的“华领定制 5 号银行承兑汇票分级私募基金”份额

2000 万元。2019 年 12 月 18 日，本项基金清算期业已届满，公司相

关投资本息未得清偿。

2019 年 12 月 2 日，上海公安局浦东分局发布“警方通报”，确

认此前已对相关基金管理人以涉嫌集资诈骗罪立案侦查，并对其法定

代表人孙某等 4 名犯罪嫌疑人依法采取刑事强制措施。随后，公司根

3

据警方通报及相关要求，依法委托律师办理投资者信息登记备案，并

配合警方调查取证。

经向警方了解，截至目前，上述两个案件正在进一步侦办中。

关于上述事项的主要情况，详见公司登载于上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）的《上海洗霸科技股份有限公司关于对

私募基金投资事项的风险提示公告》（公告编号：2019-011）、《上

海洗霸科技股份有限公司涉及诉讼公告》（公告编号：2019-067）、

《上海洗霸科技股份有限公司关于投资的私募基金产品到期清算暨

风险提示公告》（公告编号：2019-073）、《上海洗霸科技股份有限

公司关于投资的私募基金产品清算期满尚未获得兑付的公告》（公告

编号：2019-078）、《上海洗霸科技股份有限公司诉讼结果公告》（公

告编号：2020-024）等文件。

（二）计提资产减值准备的金额

截至目前，公司购买的上述两项私募基金产品未获兑付的投资本

金共计 3400 万元。

上述两项私募基金的刑事案件均在进一步侦办中。《最高人民法

院、最高人民检察院、公安部关于办理非法集资刑事案件适用法律若

干问题的意见》（公通字(2014)16 号）第五条第四款规定：“查封、

扣押、冻结的涉案财物，一般应在诉讼终结后，返还集资参与人。涉

案财物不足全部返还的，按照集资参与人的集资额比例返还。”参照

该规定，公司理解，上述两项私募基金产品所涉刑事案件的涉案财物，

有关司法机关将在依法追缴到位并确认投资者损失后适用类似规则

4

向投资者依照法定程序进行返还。但相关案件涉及投资者众多，涉案

资金投资、投向、划转牵涉的领域广泛、主体不明，类似案件最终处

理周期较长、所涉法律程序复杂，相关资产最终变现情况难以判断，

公司所涉资产经此方式获偿结果具有重大不确定性，且公司目前无法

获知并确定基金或其管理人、关联方等主体可供清偿的资产的具体数

额等情况，包括公司在内的投资人的损失金额难以确定（具体情况须

以届时司法机关正式发布的权威信息为准）。

鉴于以上情况，经公司财务、内审人员审慎评估，并与律师、会

计师充分沟通，根据会计核算的谨慎性原则，结合《企业会计准则》

《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，公司计划针对上述两

项资产按照 100%的比例计提减值准备，即对截止 2019 年 12 月 31 日

对应的其他流动资产（两项私募基金投资本金）计提减值准备 3400

万元。

三、计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备合计金额 3400 万元，减少 2019 年度利润

总额 3400 万元，减少公司 2019 年度净利润 2890 万元。预计减少 2019

年度净利润金额占最近一年（2018 年度）归属于上市公司股东的净

利润的比例为 36.09%，占最近一年（2018 年度）末归属于上市公司

股东的所有者权益的比例为 3.88%。

由上，相关事项对公司相关期间业绩构成重要影响。根据《上海

证券交易所股票上市规则》和公司章程的规定，相关事项属于公司董

事会最终决策的重大事项。

5

公司将按照董事会最终决策情况，在《2019 年年度报告》中计

提资产减值准备，依法进行会计处理。

本次计提资产减值准备，是公司基于相关政策规定和目前掌握的

信息出于谨慎性原则而作出。相关投资事项最终损失金额应以后续经

有关司法机关依照法定程序确认的数额为准。

四、董事会审议情况及独立董事独立意见

2020 年 4月 27 日，公司召开第三届董事会第二十八次会议，审

议《关于计提资产减值准备的议案》，最终以全体董事 9 票同意的一

致结果表决通过了该议案。

董事会认为：依据《企业会计准则》《上海证券交易所股票上市

规则》和公司的相关会计政策的规定，本次计提资产减值准备公允地

反映了公司的资产情况，使公司关于资产价值的信息更加真实可靠，

更具有合理性，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信

息。本次计提的资产减值准备，不涉及公司关联方，不存在损害公司

和股东利益的情况。

公司独立董事对相关事项发表了如下独立意见：我们注意到，本

次计提资产减值准备合计金额 3400 万元，相关事项对公司 2019 年度

业绩影响重大，属于董事会决议事项。我们认为，本次资产计提减值

准备是基于目前掌握的信息出于谨慎性原则而作出，并依法进行相关

会计处理，相关事项具有足够的合理性，决策程序合法有效，符合《企

业会计准则》、《上海证券交易所股票上市规则》和公司章程的规定，

能更加公允地反映公司财务状况、资产价值，有助于向投资者提供更

加真实、可靠、准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东特别是

中小股东利益的情况。

五、监事会审议情况及意见

6

2020 年 4月 27 日，公司召开第三届监事会第二十次会议，审议

《关于计提资产减值准备的议案》，最终以全体监事 3 票同意的一致

结果表决通过了该议案。

监事会审核意见为：公司根据《企业会计准则》《公司章程》等

相关规定，结合相关资产实际情况，出于谨慎性原则，依法召开相关

会议审议本次计提资产减值准备事项；相关事项及其决策程序符合相

关法律法规及实际情况，计提资产减值准备后更能公允反映公司资产

状况。

六、备查文件

1.公司第三届董事会第二十八次会议决议；

2.公司第三届监事会第二十次会议决议；

3.公司独立董事关于第三届董事会第二十八次会议相关事项的

独立意见。

特此公告。

上海洗霸科技股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 27 日